
islami ilimler Dergisi, Yıl 6, Sayı ı. Bahar 2011 (309-315) 

ZEYDİLİGİN MERKEZi: YEMEN 

_ Murtaza b. Zeyd el-Mahatvari el-Hasani ile Mülakat-

Mevlüt UYANIK 

TİKA görevlisi olarak San'a Üniversitesi Türkoloji bölümüne gideceğim net
leşince, Hayri Kırbaşoğlu hacarndan Zeydi arkadaşıann adreslerini almıştını. 
san'a'da birkaç tane daha Zeydi merkez varmış, ama en yakın olanı Mahaidu'l
Bedr. Buraya Türkoloji bölüm başkanı İhsan Sabri Cebi beyle gittik. Orada Bedr 
İlmi ve Kültürel Araştırma Merkezinin kurucusu olan Allame Murtaza b. Zeyd 
el-Mahatvari el-Hasani ile tamştık, kendisi aynı zamanda San'a Şeriat ve Kanun 
Fakültesi'nde öğretim üyesiymiş. Bir cenazeye gitmek üzereymiş, özür diledi, ama 
biraz sohbet ettik ve yann veya ertesi gün muhakkak beklerim. Siz yakında Ali 
b. Ebi Ta.J.ib Merkezi var, Mescid-i Ralıman yarıında, lütfen oraya gidiniz ve İmam 
Ziyad ile tamşınız deyince oraya geçtik. İyi ki de geçmişiz, orada hoş sohbet ve iyi 
donanımlı bir kardeşimiz, misafir etti, yanlış yazmadıysam fintu diye bir meyva 
suyu ikram etti. Akşam narnazına kadar sohbet ettik. 

Kısa Tarihsel Bir Ön Bilgilenme 

Zeydiler, önemli oranda Yemen'de yaşıyorlar. Şiiler ve Hanelliere en yakın bir 
mezhep. Resuluilah (a.s.)'ın, h. 9 yılında da Hz. Ali (r.a.)'yi halkını İslam'a da
vet etmesi için Yemen'e göndermesinin bunda etkisi var mı bilemiyorum, ama 
284/897'den itibaren burada fiilen etkililer. Miladi on altıncı yüzyılın başlannda 
Yemen' e Osmanlılar girdiler. Bununla birlikte Zeydi imamliınn dini otoriteleri de
vam etti. 30 Ekim 1918'e kadar Osmanlı yönetiminde kalan Yemen'in yönetimi 
bu tarihten itibaren Zeydi imarnlara geçti. Zeydllerin dini lideri olan İmam Yahya 
1924'te kendisini Yemen kralı ilan etti. İmam Yahya, Yemen'in İtilaf devletleri 
tarafindan işgaline razı olmadığı gibi, Osmanlı birliklerinin kesinlikle teslim ol
masını istemiyordu. Birinci Dünya Savaşı sırasında gerek hükümet ve gerekse 
ordu nezdinde, siyaseten ve maddeten çok büyük yardımlarda bulunmuştu. Bu 
süre içinde hiç bir yabancı devletle veya Osmanlı Devleti'ne düşman bir devletle 
münasebete geçmedi. İmam Yahya, yabancılar tarafından yapılan her türlü teklifi 
reddetti. 

Bunlar önemli, zira bütün sohbet boyunca, bize olan muhabbetleri her hal
lerinden belli oluyordu. Bir de manevi olarak İmam Hanife'nin hocasının kendi 
mezhep kuruculan olması da bu muhabbette etkiliydi, çünkü Ralıman mesci
di imaını Ziyad, "eğer son iki yı1ım olmasaydı Nurnan helak olmuştu", sözünün 

İmam Zeyd'in talebesi olduğu yıllara ait olduğunu söyledi. Devamla asılda fark 
yok, fürüda var bu da normal. Mesela, büyük günah sahiplerine şefaat yok deriz, 
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biz, çünkü diyerek delilini getirdi. İhsan bey müdahele etti, tevbe ederse, ne ola
cak deyince, orada sorun yok zaten diye cevapladı. 

Fıkhu'l-Hadevi Caferi Fıkhından Farklı 

Ehli beyt sevgisi her iki mezhepte de her şeyin üstünde diyerek devam etti, 
Mescid-i Ralıman imaını Ziyad er-Refiki. 

Kendilerinin kesinlikle İsna Aşertye, yani Cafert fıkhından ayrı olduklannı 
vurguluyor. 14 temel şartı taşıyan ve Hz. Ali soyundan olan herkes imam olabilir, 
masumiyet sadece Hz. Ali, Hz. Fatıma, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin içindir. Bunlar 
haricinde herkes, günah ve sevabına göre değerlendirilir. Müslüman dosdoğru 
olmalı, takiyye diye bir şey olamaz, demesi de ayrıca önemliydi. Savaş ve ben
zeri durumlardaki ruhsatın takiyye ile kanştınlmaması gerektiğini, yalan ile far
kının net bir şekilde belirli olmasını, yalanın büyük günah olduğunu vurguladı. 
Tam bu noktada Hüsileri sorduk. 

Yemen: es-Sa'da Bölgesi ve Biisiler 

Hüsiler, yönetimle çatışan ve İran tarafından desteklendiği iddia edilen grup. 
Suudi Arabistan'ın da operasyanlara yardım ettiğini ve Vehhabiliğin en büyük 
tehlike olduğunu söyledi. Hüsilerin kesinlikle Cafert yani İran Şiiliğiyle alakası 
olmadığını, kendi arkadaşlan ve Hadevi :fıkhıyla amel ettiklerini, ama yönetiın
le siyaseten ters düştüklerini söyledi. Amerika ve İsrail karşıtlığından dolayı bu 
izlenirnin edinildiğini söyleyerek, Hüsilerin merhum imaını Seyyid Mecdüddin el
Müeyyidi'nin resmini gösterdi. Bu kardeşler, şimdi Uruversite meydanında yöne
tim karşıtı gösterilerdeler, yolsuzluk ve yoksulluk had safhada, zalim yönetime 
karşı direniş (huruç) önemli, ama kesinlikle Cafert Şiiliğiyle kanştınlmamalıdır, 
diye vurguladı. 

Peki, sizin tavrınız, nedir deyince, kesinlikle bu yönetim gitıneli, başarılı değil. 
Peygamberimizin övdüğü bu beldenin halkı, daha rahat yaşamayı hak ediyor. 
Ama bizde herkes silahlı ve şiddet şiddeti doğurur, böyle durumlar fitneyi uyandı
rır, katil de maktul de cehennemdedir. Bir de hiç sevmedikleri Suud yönetiminin 
mevcut nizarnı destekleyen bildiriler dağıttığını, onların hiçbir hayır işte olmaya
caklarını vurguladı. Hadis zikretti, Şam ve Yemen'in mukaddes belde olduğunu, 
Şeytan'ın Necdi kılığında geldiğini, şimdi Suudllllar kıyafetinde işlevsel olduğunu 
söyledi, onlar bizi de sizi de hiç sevmezler diye vurgulaması da ilginçti. 

İran Şiiliğinden Farklan 

Kendilerinin İran Şiiliğinden farkını özellikle belirten Mescid-i Ralıman imaını 
Ziyad "Bakınız, bizde Kerbela bölgesinden getirilmiş bir taşa secde etınek, ezanda 
'Aliyyen Veliyyulah', sözü yoktur, bu mübalağadır." İyi ama burada bir ilave var, 
'Hayya ale'l hayri'! amel' deyince, yok bu ilave değil. Bilal Rabeşi böyle okurdu, 
sonradan çıkartıldı. Başka yerde var mı deyince, Irak Şiilerinde olduğunu belirtti. 
Devamla, İran Şiiliğindeki humus bizde yoktur. Yani gelirin beşte birinin imam
larca alınması yok. Biz onlardan çok uzağız, o kadar ki, İmam Zeyd' e eğer önceki 
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ııalifelere hakaret, sebb edersen, seni imam olarak tarunz, denildi ama tabii ki 
reddetti. İhsan Beyin, peki ilk üç imam hakkındaki görüşünüz nedir sorusuna; 

Bu konuda üç görüş var: ı. Ümmetin salahı için yapılmış ama hatalı bir uy
guıama, 2. Bu konuda görüş belirtmeyenler /konuşmayanlar. 3. Bir muvazene 
içinde olanlar. "Küfretme, hakaret etme yoktur, Allah dostunu dost, düşmaruru 
düşman biliriz. Ölçütümüz budur" derler. 

Sahabeden söz açıldı. İhsan Bey, Hz. Muaviye radiyalluhu anh hakkındaki 

kanatıniZ ne diye sorunca, şimdi püf noktasına geldik, yahu zaten üslubunla 
hocayı provoke ettin dedim Türkçe, yook ben öyle söylerim hep, zaten Hayretlin 
Karaman hoca, ben Muaviye'yi sevmem, deyince, nasıl olur bir sahabi hakkında 
böyle söyler demiştim, hemşehrin için hatırlarsan dedi. 

Mülayim insanlar, hiç farklı tepki vermedi, yapbğı arnellere bakınca, onun 
Müslilman olmadığını söyleyince, İhsan hoca tepki verdi. Ama Ziyad bey, Hasan 
Basri'den hareketle temellendirmeye çalışb tezini. Bu hususta Ziyad b. Ebihi'yi 
kardeş ilan etmesi, Hz. Ali'ye karşı hurucu, ona lanet etmesi ve oğlu Hz. Hasan'ı 
zehirlettlrmesinirı yeterli olduğunu söyledi. O dönemde yüzlerce kadının ırzına 
geçilmesinirı en büyük günahlardan olduğunu, Seyyid Kutup'tan hareketle, Hz. 
Osman döneminden itibaren Ümeyye oğullarının öne çıkbğı ve bir çok seyyiatın 
sebebi olduğunu vurguladı. 

Tekrar şerbet ikram etti ve namaza indik, hakikaten bir kısmı elini salıyor, 
bir kısmı bağlıyor, farzdan sonra güzel bir dua etti. İzin istedik daha sonra el
Muessesetü İmam Zeyd'e gitmek üzere sözleştik. Üniversiteye yakın camide in

dik, yatsı namazında Şafii imam, 4. rekatta rükudan sonra avuçlarını açıp dua 
edince şaşırdım. Sevindim, Zeydi imarnın duası da benzerdi, sulh ve sükunet ile 
değişimin tamamlarıması ve Libya örneğinde olduğu gibi fitneden kaçınılmasına 
dairdi. Sabah namazında yapıyorlar tamam ama bu niye diye sordum mescit 
çıkışında. İhsan bey, böyle kritik zamanlarda Şafiiler bütün farzlarda yapıyorlar, 
ben geldiğimde Gazze olaylan .vardı, o zaman da böyle okuyorlardı, dedi. Kampü
se yan kapıdan girdim, çünkü ana kapıda gösteriler olanca hızıyla devam ediyor. 
(27.2.2011, saat: 00.33) 

Olaylar 8 Mart tarihi itibariyle iyice hızlarımaya başladı, 12 Mart'ta San'a da 
1, güneyde 3 kişi öldü. 13 Mart 2011 tarihirıde Dr. Allame el-Murtaza b. Zeyd·el
Mahatavri el-Huseyni ile buluşuyoruz, sabah saat 9 da. Çünkü öğle üzeri dersleri 
varmış. Hemen sütlü kahvelerimizi, küçük bir teyp eşliğinde getiriyorlar. Önce 
kendisini tanıtıyor, sonra bizlerin isimlerini ve görev yerlerini soruyor. Millakat 
gibi sohbet başlıyor. 

Taklid Haram; içtihad Şart 

Bu hususu çok önemseyerek şartlan taşıyan her alimin ve hatta herkesin iç
tihat yapması zaruri diyerek söze başlıyor. Çünkü bütün mezhepler kurtuluşun 
sadece kendileriyle mümkün olabileceğini, Cennetin de tekellerinde olduğunu 
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söylüyorlar ve taklidi gerekli kılıyorlar. Halbuki taklid haram, bunu nasıl iddia 
edebilirler anlamak mümkün değil, diyor. 

Zeydiliğin fazla tanınmadığıru, alelusul basmakalıp sözlerle bilindiğini, bu 
nedenle bu Araştırma Merkezini kurduklarıru belirtiyor. Mesela biz Zeydiler, 
İran'dan daha çok size yakıruz, doğrusu laik (ılmani) bir ülke, ama isteyen iste
diği gibi yaşıyor, Hıristiyan, Yahudi, Müslüman kendi adetlerinin gereğini yerine 
getiriyorlar. Türk halkı hür, istediğini yapabiliyor, buralar gibi yönetim altında 
olsa, ya da askeri yönetim altında olsa, bugünkü yaptıklarıru yapabilir miydi, 
sözünden Türkiye'yi yakından takip ettiğini arılıyoruz. 

Bu önemli, bizim açımızdan. İtikad ve fıkıh açısından da en yakın olduğumuz 

siz, Hanefilersiniz. İmanııruz iİnanıızın talebesi oldu, imanııruzın talebelerinden 
sonra bizim imamımız olanlar var. Doğrusuİıu söylemek gerekirse, sizin Şia ile 

ihtilafınızdan daha çok bizim ihtilafımız var, bizi en çok üzen, bizi On İki İmanı Şi
iliği ile kanştırmalandır, diyerek söze devanı ediyor. Fasih ve anlaşılır konuşuyor. 

On İki İmam Şüli~inden Farklan 

En temel fark, biz on iki imam kavranııru kabul etmeyiz, imamların öyle ma
sumiyetleri de söz konusu değil. Sadece nebiler öyledir, biz de Allah Rasülü ve 
ehli beyti (Hz. Ali, Fatıma, Hasan ve Hüseyin) masumdur, ondan sonraki imam

lar, anıellerine göre değerlendirilir. Bu açıdan imamlar için masumiyet değil, tat
bir (madden ve manen temiz) kavranııru kullanırız. 

içtihat şarttır demem bundan dolayı, yani her münıin, gerekli şartları oluş

turmaya bakmalıdır, öyle taklid edeyim ve kurtuluşa ereyim diye bir şey yok. 
Bu anlamda biz akıl ve Kur'an'ı temel alırız, hadisleri buna göre değerlendiririz. 
Kütübü Sirte'yi kullanırız, bu açıdan ben Ehl-i Sünrıetim ama maalesef Sünni 
olduğunu söyleyen bazı alimler, Ehl- Beyt ve Şü kaynaklara aynı duyarlılığı gös
termiyorlar diyerek üzüntüsünü dile getirdi. Devamla: 

On ikinci imarnın gelmesini beklemek diye bir şey de yok. Ne demek bu in
sanları pasilliğe iter, o gelene kadar beklemek yok. Oysa zulme, baskıya karşı 
her daim direniş şarttır. Hele Mehdi geldikten sonra Ebü Bekir, Ömer ve Osman'ı 
kabirden çıkartıp azap edeceği sözünü nasıl anlamak lazım bilemiyorum, hiç bir 
gerçekliği yok, demesi ilginçti. Çünkü ilk defa duydum bunu. Herkes Mehdi, sen, 
ben, İhsan bey, en büyük Mehdi de efendimiz Hz. Muhammed (sav)' dir. Öyle özel 
bir elçi, mehdi yok yani, demesiyle İsna Aşeriyye'den niye bu kadar farklı olduk

larıru açıkladı. 

Mut'a diye bir şey olamaz, bu nasıl kabul edilebilir, takiyye de olamaz. Mü
min kişi, nefsi, ırzı tehlikeye düştüğü an, bu ruhsatı kullanabilir, ama onun dı

şında bir kardeşine karşı takiyye yapması, gerçeği söylememesi düşünülemez. 
Takiyyenin bir kılıç mezhebi olduğunu, münıin kişinin gerçeklerden korkmama
sı, baskıya zulme karşı dirennıesi gerektiğini söylüyor. 
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Tam bu noktada Hüsileıin İsna Aşeıilerle ilişkisini soruyorum. O da, yok onlar 

ıeydi Şilieridir ve sloganlan dışında, yani ABD ve İsrail karşıtlığı dışında ortak 
paydalan yoktur, diyor. Zulme karşı direniyorlar. Sohbet sonrasında kitapçıya 
geçtiğimiZde Lübnan'daki Şü lider Seyyid Hasan Nasrullah'ın resmini görüp, bu 
ne peki diye sorunca, rehberimiZ genç Haşim, bir çelişki yok. Nasrullah on iki 

imam Şiası'na mensuptur, ama zalime, zulme karşı huruc, yani isyan etmede 
Zeydller gibi düşı1nı1r. 'Mehdi-i Muntazar gelene kadar beklenmeli' sözüne katıl

maz. Bunun için onu kendimize yakın buluruz, diyor. 

Büyük Günahlara Şefaat Yok 

Murtaza Mahatvari, zalime karşı direnmek şarttır derken birden kalktı masa

dan ve bizi de camın yanına götürdü. Bakın şu minareden büyük inşaata, burası 
aslında bizim, vakıf arazisi yani. Adam, asker, yönetici geldi ve gasp etti, uyuştu
rucu i,şiyle de uğraşıyor, bu zalime karşı ne yapılabilir? İşte bu ve benzeri kişiler 
için cehennemden başka bir yer olamaz, dedi. Şimdi bu adam, ölecek, yaptığı 
zulünılerden dolayı cehenneme gidecek ve oradan çıkacak öylemi, eğer öyleyse 

ben o dinden değilim, diye yeminler etti, sinirli bir şekilde. 

Şefaat olamaz böyle adanılara, cehennemde ebedi kalacaklar. Çünkü bunu 

kendi iradesiyle seçiyor, cennetin anahtarı belli cehenneminki de belli, istediği
ni seçiyor ve oraya gidiyor. Nasıl olur da oradan geri çıkma ihtimali olabilir, bu 

Allah'ın adalet sıfatına terstir, diyor. 

Allah, Adildir, Zulm.etmez 

Sohbet tam bir ders havasında gidiyor, bu tespiti ikimize de onaylatıyor. Renk, 
dil, cinsiyet, ırk seçme sansımız yok, bu Allah'ın takdiridir, kaderidir. Peygambe

ıiııde yapacağı bir şey yok, bu hususlarda. İnsanın bunlara dalıli olamaz, kalp 
atışma bile hükmedemez, deyince tebessüm ettim. Buna edebilir galiba, birden 

heyecanlanabilir ve kalp atışı hızlanır, intihar eder, bitirir mi, yok bu ecel ile ilgili, 
neyse hocanın dediklerini yazayım, derken kendisi söyledi zaten. İçki içen, adam 
öldüren ne olacak diye sordu ve bunlar da Allah'ın kaderidir, kazasıdır, insanın 
elindeki kalem gibidir, yazıyorsunuz sizin eyleminiz, ama Allahın takdiriyle yazı
yorsunuz, dedi. 

Bu anlamda Kaderiyye'ye yakın gibi duruyoruz, ama Hasan Basri de böy
le düşünür. Allah insana, kuvvet, güç ve hürriyet verir, isterse onu kötülükten 
alıkoyabilir, ama kimin iyilik, kimin kötülük yapacağının belli olması için bunu 
yapmaz diyor ve ayeti okuyor. Kim iyi bir iş işlerse on iyilik karşılığı alırken, bir 
kötülük, bir ceza ile karşılanır, bu Allah'ın adaleti, rahmetidir. 

Kesb hususunda imamınız Maturidi, başlangıçta bize, sonunda Eşarilere ya

kın durur, diyor. Peki Cebriyye nerede bu durumda deyince, tam bam teline has
tık diye düşı1ndı1m. Şimdi senin oğlun 50 puanlık bir öğrenci, birinin tavassutuy
la Oxford'a gidiyor, bu adil mi diye soruyor, tabii adi değil diyorum. 
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Cebrilik Muaviye'nin Öğretisidir 

Emeviler ve Muaviye, yapbklan haksızlıklan, zulümleri bu öğretiyle meşrulaş
tırdılar. Hilafeti gasp edip, bu Allah'ın takdiridir dediler. Şimdi de aynısı oluyor, 
buradaki devlet başkanı da Osman ve Muaviye'nin yaptığını yapıyor, eşine, dos
tuna, çevresine, aşiretine makam, mansıp mal dağıtıyor. Mesela bu vakıf arazi
sini gasp eden eşkiya, bu cesareti yönetimden, asker oluşundan alıyor. Yoksa 
bunu yapabilir mi, yapamaz, şimdi buna şefaat olur mu, olmaz. Ya da belirli· süre 
cehennemde kalıp, geri çıkabilir mi, çıkamaz. Mücrim kebir bunlar, eğer öyley
se ben bu dini kabul etıniyorunı diyor. İhsan bey, gene de, Allah'ınrahmeti ve 
bereketinin geniş olduğunu, yaratınası nedeniyle şirk dışında her kötülüğün bir 
bedeli olduğunu, onu ödeyillee çıkabileceğini söylemeye çalışıyor ama hiç kabul 
edecek gibi değil, Mahatvari. 

intihar konumu ne diye sorunca, büyük günahtır, ama Ebü Aziz'in cehen
meme gitinesini istemem, deyince afallıyorunı, kim o ki, diye sorunca, tebessüm 
ederek, Tunus'ta kendini yakan genç, diyor. O zulme başkaldırının öncülüğünü 
yaptı, umarım Allah affeder, diye dua ediyor. Çünkü intihar bütün umutlann 
tükennıesidir. O'nu intihar etme durumuna sürükleyenler üzerine konuş
mak daha tutarlı, diyor. 

Mehdi-i Muntazar yok, yani nasılsa gelecek ve bizi kurtaracak diye bir durum 
söz konusu değil. Herkes mesul ve herkes kötülük karşısında direnmeli sözünün 
Zeydilik için önemini bir kez daha vurguluyor. Ecelin mahdum ve mahrunı diye 
ikiye ayrıldığını, bunların Allahın ilminde olduğunu, ama insanın kendine dik
kat etinesiyle ecelinin doğrudan ilintili olduğunu, bu anlamda Mutezile'ye yakın 
durduklarını belirtiyor. Japonya felaketinin kader olduğunu söylüyor, gerçekten 
adamlar on metrelik çelik ve betondan duvarlar yaptılar ama tsunami onu geçe
rek her tarafi kapladı. 

Neyse konuya dönelim, diyerek, Cezasını çektikten sonra cehennemden çık
ma fikrinin Yahudilikten geçtiğini, bu ifadenin Kur'an'da Yahudilerin sözü olarak 
söylendiğini belirtiyor. 

Muaviye hakkındaki kesin hükümlerini bildiğimiz için tekrar sormuyoruz, 
ama üç halife ile ilgili kanaatini almak da gerek. İlk üç halifenin siyaseten seçildi
ğini, Beni Sakife olayını ayrıntılanyla anlatıyor. Hz. Ali'nin her bakımdan hilafete 
layık olduğunu, en yüce kişi olduğunu, bunun ayet ve hadislerle sabit olduğu
nu, ama hakkının verilmediğini belirtiyor. Bu, üç halifeye on iki imam Şiiliğinde 
olduğu gibi hakaret ve tahkir ifadelerinde bulunmak caizdir, demek değil. Hayır 
olmaz, biz yapmayız. İlıtirarn var. Peki ne diyorsunuz, sorusuna; 

Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer zelle sahibidir, yani ayaklan sürçmüş, bu konuda 
yanlış adım atmışlardır, deriz. Ama Osman öyle değil, beytulmalı Ümeyye oğul
larına dağıttı, akrabalarını korudu kolladı, onu biraz daha farklı görürüz. Şu 
andaki Arap dünyasında olan bu değil mi, evet aynen bu, bu geleneğin yeniden 
başlamasına o müsaade etti, Muaviye bunu tesis etti. Şu andaki sıkıntıların, 
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yönetim tarzlannın kabileelliğin temelinde Muaviye siyaseti vardır, dedi. Şimdiki 
· Selefilerin. yani Vehhabilerin bu görüşün en büyük temsilcisi olduğunu belirti

yor. Daha önce de Haşim, Ziyad'ın önceden imamlık yaptığımescidi Selefilerin ele 
geçirdiğini ve o bölgeden kendilerini çıkarttıklarını söylemişti. 

İhsan bey, Hz. Osman'ın ehl-i Kur'an olduğundan bahsedince, az biraz kızıp, 
aınel etinedikten sorıra okumak neye yarar deyince, biz de ısrar etınek neye yarar 

dedik ve konuyu değiştirdik. 

Rü'yetullah Meselesi 

Eğer hiç bir şey ona benzemez; cisim, araz, renk söz konusu değildir, gözler 
onu idrak edemez diyorsak ki diyoruz, diye bize de tasdik ettirdikten sorıra Al
lah Teala'nın görülmesi imkansızdır. Çünkü tecsime götürür. Vehhabilerin ileri 
gelenlerinden İbn Teyllliye bundan mesuldür. Buna dair hadisler, Kuran ve akla 
teı.rstir. Tıpkı ruh gibidir, bedendedir, ama görülmez, beden ölür, ama ruh ebedi
dir, ölmez. Ruh, malıluk olduğu halde görülmüyor, Allah Teala nasıl görülecek. 

Sıfatlar dünyada ve ahirette aynıdır, dolayısıyla burada da orada da görül
mez. öyle kesin konuşuyor ki, Hz. Musa'nın diyaloğu ve dağ şartını hatırlatınaya 
çalışıyoruz ama bu konuda Mutezile gibi düşündüklerini vurguluyor. Peki bu 
çerçevede Miraç meselesi ne olacak, diye soruyor İhsan Bey. 

- Kur'an'da İsra'dan bahseder, Miraç ve Allah'ı görmek mümkün değil. Bu 
noktada Mahatvari'nin, Şilierin genelde çok kızdığı Hz.Aişe'nin bir sözünü delil 
olarak nakletinesi önemli: Hz. Aişe'nin, 'Miraç'ta Hz. Muhammed Allah Teala'yı 
gördü, sözünü işitince tüylerim diken diken oldu' demesi, bunun olmadığının 
göstergesi diyor. 

Rızık, helal olandır. Haram olan rızık değildir, şeytanın iğvasıyla olur. Şu 
vakıf arazisini gasp edenin yediği içtiği helal ve rızık olabilir mi, olamaz. 

Abctest meselesini sorunca, hocam, ayrıntılı bir şekilde anlatıyor, şartlan aynı, 
siz başın dörte birini, biz şöyle yaparız diyerek, tamamını sıvazlıyor başının. Bu 
çok rahatlatıyor diyor, tebessüm ederek. Mesh, ne olacak, deyince, biz ayaklan 
bileklerden itibaren yıkar, sorıra şöyle üzerine bir mesh yaparız, bir fark yok si
zinle diyor. 

Amin sözünün de Kur'an'da olmadığını ve söylemediklerini belirtiyor. Biz gizli, 
Şafiiler ve on iki imam Şiileri açıktan söylüyorlar deyince olmaz namazı bozar 
şeklinde cevaplıyor. İyi de, Üniversite önündeki meydanda kılınan namazlarda 
sesli bir şekilde amin deniliyor, dünya işlerine dair, zulmün bitınesi için kunut 
dualan yapılıyor deyince, imamatabii olan Zeydi kardeşlerimizin namazlan ka
bul olur. Çünkü asıl olan imamdır, Kabe'de olduğu gibi diyor. 


